
№ 477
2025 год

ВЕСТНИК
Екатеринбургской

городской
Думы

Официальное издание
Екатеринбургской
городской Думы,
Главы Екатеринбурга

Выпускается с 1997 года

Выпущен в свет 01.12.2025

Главный редактор
Е.Н. Мезинцева

Адрес:
620014, г. Екатеринбург
пр. Ленина, 24а
тел.: (343) 304-32-09
https://екатеринбург.рф

«Вестник Екатеринбургской городской Думы»
издается в соответствии с Решением
Екатеринбургской городской Думы
от 22 сентября 1998 года № 45/3
«Об официальном печатном издании 
Екатеринбургской городской Думы»



2 ВЕСТНИК Екатеринбургской городской Думы	 № 477	 2025 год

СОДЕРЖАНИЕ

МАТЕРИАЛЫ СОРОК ВТОРОГО ЗАСЕДАНИЯ 
ЕКАТЕРИНБУРГСКОЙ ГОРОДСКОЙ ДУМЫ ВОСЬМОГО СОЗЫВА

РЕШЕНИЕ № 37/42 от 25 ноября 2025 года

О внесении изменения в Решение Екатеринбургской  
городской Думы от 26 ноября 2024 года № 44/24  
«Об установлении и введении в действие  
на территории муниципального образования  
«город Екатеринбург» туристического налога»......................................... 3

РЕШЕНИЕ № 38/42 от 25 ноября 2025 года

О внесении изменений в Решение Екатеринбургской  
городской Думы от 9 ноября 2021 года № 35/61  
«Об утверждении Положения «О муниципальном  
земельном контроле на территории 
муниципального образования «город Екатеринбург»............................... 5

ИНФОРМАЦИЯ............................................................................................. 13



3№ 477	 2025 год	 ВЕСТНИК Екатеринбургской городской Думы

ЕКАТЕРИНБУРГСКАЯ ГОРОДСКАЯ ДУМА 
ВОСЬМОЙ СОЗЫВ 

Сорок второе заседание

РЕШЕНИЕ 
25 ноября 2025 года	 № 37/42
г. Екатеринбург 

О внесении изменения в Решение Екатеринбургской городской Думы 
от 26 ноября 2024 года № 44/24 «Об установлении и введении в действие 

на территории муниципального образования «город Екатеринбург» 
туристического налога»

На основании главы 33.1 Налогового кодекса Российской Федерации, рас-
смотрев Постановление Администрации города Екатеринбурга от 14 октября 
2025 года № 2330 «О внесении на рассмотрение в Екатеринбургскую город-
скую Думу проекта решения Екатеринбургской городской Думы «О внесе-
нии изменения в Решение Екатеринбургской городской Думы от 26 ноября  
2024 года № 44/24 «Об установлении и введении в действие на территории 
муниципального образования «город Екатеринбург» туристического налога», 
руководствуясь статьей 26 Устава городского округа муниципального образо-
вания «город Екатеринбург», Екатеринбургская городская Дума

РЕШИЛА:

1.  Внести изменение в Решение Екатеринбургской городской Думы от  
26 ноября 2024 года № 44/24 «Об установлении и введении в действие 
на территории муниципального образования «город Екатеринбург» туристи-
ческого налога» с изменением, внесенным Решением Екатеринбургской го-
родской Думы от 22 апреля 2025 года № 10/33 (далее – Решение), дополнив 
его пунктом 3-2 следующего содержания:

«3-2. Освободить налогоплательщиков, являющихся участниками програм-
мы стратегического академического лидерства «Приоритет-2030», от уплаты 
туристического налога в отношении услуг по временному проживанию физи-



4 ВЕСТНИК Екатеринбургской городской Думы	 № 477	 2025 год

ческих лиц в средствах размещения (их части), введенных в эксплуатацию в 
2022 и 2023 годах и расположенных на земельных участках в  границах му-
ниципального образования «город Екатеринбург», принадлежащих на праве 
собственности или праве постоянного (бессрочного) пользования участникам 
программы стратегического академического лидерства «Приоритет-2030».».

2. Настоящее Решение вступает в силу по истечении 10 дней со дня его офи-
циального опубликования и распространяет свое действие на правоотношения, 
возникшие с 1 января 2025 года.

3.  Опубликовать настоящее Решение в «Вестнике Екатеринбургской го-
родской Думы» и разместить его на официальном сайте Екатеринбургской 
городской Думы в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» 
(www.egd.ru).

4. Контроль исполнения настоящего Решения возложить на постоянную ко-
миссию по бюджету и экономической политике.

Председатель 
Екатеринбургской
городской Думы

А.Д. Гурарий

Глава
Екатеринбурга

А.В. Орлов



5№ 477	 2025 год	 ВЕСТНИК Екатеринбургской городской Думы

ЕКАТЕРИНБУРГСКАЯ ГОРОДСКАЯ ДУМА 
ВОСЬМОЙ СОЗЫВ 

Сорок второе заседание

РЕШЕНИЕ 
25 ноября 2025 года	 № 38/42
г. Екатеринбург 

О внесении изменений в Решение Екатеринбургской городской Думы 
от 9 ноября 2021 года № 35/61 «Об утверждении Положения 

«О муниципальном земельном контроле на территории 
муниципального образования «город Екатеринбург»

В соответствии с Федеральным законом от 31 июля 2020 года № 248-ФЗ  
«О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Россий-
ской Федерации», рассмотрев Постановление Администрации города Екате-
ринбурга от 3 сентября 2025 года № 2028 «О внесении на рассмотрение в Ека-
теринбургскую городскую Думу проекта решения Екатеринбургской городской 
Думы «О внесении изменений в Решение Екатеринбургской городской Думы от 
9 ноября 2021 года № 35/61 «Об утверждении Положения «О муниципальном 
земельном контроле на территории муниципального образования «город Екате-
ринбург», руководствуясь статьей 26 Устава городского округа муниципального 
образования «город Екатеринбург», Екатеринбургская городская Дума

РЕШИЛА:

1. Внести в Решение Екатеринбургской городской Думы от 9 ноября 2021 года 
№ 35/61 «Об утверждении Положения «О муниципальном земельном контроле 
на территории муниципального образования «город Екатеринбург» с изменени-
ями, внесенными Решениями Екатеринбургской городской Думы от 8 февраля 
2022 года № 3/67, от 14 ноября 2023 года № 4/5, от 24 июня 2025 года № 18/36 
(далее – Решение), следующие изменения:

1) в пункте 23 Приложения 1 «Положение «О муниципальном земельном 
контроле на территории муниципального образования «город Екатеринбург» 



6 ВЕСТНИК Екатеринбургской городской Думы	 № 477	 2025 год

к Решению (далее – Положение) слова «Правил разработки и утверждения» 
заменить словами «Правил разработки, утверждения и актуализации»;

2)  в пункте 50 Положения слова «единого портала государственных и 
муниципальных услуг или регионального портала государственных и муни-
ципальных услуг» заменить словами «федеральной государственной инфор-
мационной системы «Единый портал государственных и муниципальных 
услуг (функций)» (далее – единый портал государственных и муниципаль-
ных услуг)»;

3) пункт 106 Положения изложить в следующей редакции:
«106. В случае проведения контрольных мероприятий с использованием 

мобильного приложения «Инспектор» либо составления акта контрольного 
мероприятия без взаимодействия с контролируемым лицом, а также в случае, 
если составление акта по результатам контрольного мероприятия на месте его 
проведения невозможно по причине совершения контрольного действия, пред-
усмотренного пунктом 7 части 1 статьи 65 Федерального закона от 31 июля 
2020 года № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципаль-
ном контроле в Российской Федерации», или в иных случаях, установленных 
указанным Федеральным законом, уполномоченный орган направляет акт 
контролируемому лицу в порядке, предусмотренном Федеральным законом от  
31 июля 2020 года № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муни-
ципальном контроле в Российской Федерации».»;

4) пункты 115 – 123 Положения признать утратившими силу;
5) разделы 7 – 9 Положения изложить в следующей редакции:

«Раздел 7. Обжалование решений уполномоченного органа, 
действий (бездействия) инспекторов при осуществлении 

муниципального контроля

136. Правом на обжалование решений уполномоченного органа, действий 
(бездействия) его должностных лиц обладает контролируемое лицо, в отноше-
нии которого приняты решения или совершены действия (бездействие), ука-
занные в пункте 137 настоящего Положения.

137. Контролируемые лица, права и законные интересы которых, по их мне-
нию, были непосредственно нарушены при осуществлении муниципального 
контроля, имеют право на досудебное обжалование:

1) решений о проведении контрольных мероприятий и обязательных про-
филактических визитов;

2) актов контрольных мероприятий и обязательных профилактических ви-
зитов, предписаний;



7№ 477	 2025 год	 ВЕСТНИК Екатеринбургской городской Думы

3)  действий (бездействия) должностных лиц уполномоченного органа 
в рамках проведения контрольных мероприятий и обязательных профилакти-
ческих визитов;

4) решений об отнесении объектов земельных отношений к соответствую-
щей категории риска;

5) решений об отказе в проведении обязательных профилактических визи-
тов по заявлениям контролируемых лиц;

6) иных решений, принимаемых уполномоченным органом по итогам про-
ведения профилактических и (или) контрольных мероприятий, предусмотрен-
ных Федеральным законом от 31 июля 2020 года № 248-ФЗ «О государствен-
ном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», 
в отношении контролируемых лиц или объектов земельных отношений.

138. Судебное обжалование решений уполномоченного органа, действий 
(бездействия) его должностных лиц возможно только после их досудебного 
обжалования в соответствии с пунктами 139  –  150 настоящего Положения, 
за  исключением случаев обжалования в суде указанных решений, действий 
(бездействия) гражданами, не осуществляющими предпринимательскую дея-
тельность.

139.  Жалоба подается контролируемым лицом уполномоченному на  рас-
смотрение жалобы должностному лицу, указанному в пункте 141 настоящего 
Положения (далее – уполномоченное на рассмотрение жалобы должностное 
лицо), в электронном виде с использованием единого портала государствен-
ных и муниципальных услуг, за исключением случая, предусмотренного пун-
ктом 140 настоящего Положения. 

При подаче жалобы гражданином такая жалоба должна быть подписана 
простой электронной подписью либо усиленной квалифицированной элек-
тронной подписью. 

При подаче жалобы организацией она должна быть подписана усиленной 
квалифицированной электронной подписью.

140. Жалоба, содержащая сведения и документы, составляющие государ-
ственную или иную охраняемую законом тайну, подается контролируемым 
лицом уполномоченному на рассмотрение жалобы должностному лицу на бу-
мажном носителе либо на машинном носителе информации (CD, DVD-диске) 
с учетом требований законодательства Российской Федерации о государствен-
ной или иной охраняемой законом тайне.

141. Жалобы на решения руководителя уполномоченного органа, его дей-
ствия (бездействие) рассматриваются заместителем Главы Екатеринбурга, осу-
ществляющим полномочия по координации и контролю деятельности уполно-
моченного органа.



8 ВЕСТНИК Екатеринбургской городской Думы	 № 477	 2025 год

Жалобы на решения заместителя руководителя уполномоченного органа, 
который в соответствии с распределением обязанностей обеспечивает выпол-
нение задач по организации и осуществлению муниципального контроля, и 
руководителя структурного подразделения уполномоченного органа, обеспе-
чивающего выполнение задачи по осуществлению муниципального контроля, 
на их действия (бездействие) рассматриваются руководителем уполномочен-
ного органа.

Жалобы на акты контрольных мероприятий и обязательных профилактиче-
ских визитов, предписания, решения, принимаемые инспекторами по итогам 
профилактических и (или) контрольных мероприятий в отношении контроли-
руемых лиц или объектов земельных отношений, а также на действия (бездей-
ствие) инспекторов рассматриваются руководителем уполномоченного органа.

142. Жалоба на решение уполномоченного органа, действия (бездействие) 
его должностных лиц может быть подана в течение 30 календарных дней со 
дня, когда контролируемое лицо узнало или должно было узнать о нарушении 
своих прав.

Жалоба на предписание уполномоченного органа может быть подана 
в  течение 10 рабочих дней с момента получения контролируемым лицом 
предписания.

В случае пропуска по уважительной причине срока подачи жалобы этот 
срок по ходатайству лица, подающего жалобу, может быть восстановлен упол-
номоченным органом.

143. Уполномоченное на рассмотрение жалобы должностное лицо в тече-
ние пяти рабочих дней со дня получения жалобы принимает решение об отказе 
в рассмотрении жалобы, если:

1) жалоба подана после истечения сроков подачи жалобы, установленных 
пунктом 142 настоящего Положения, и не содержит ходатайства о восстанов-
лении пропущенного срока на подачу жалобы;

2) в удовлетворении ходатайства о восстановлении пропущенного срока на 
подачу жалобы отказано;

3) до принятия решения по жалобе от контролируемого лица, ее подавшего, 
поступило заявление об отзыве жалобы;

4) имеется решение суда по вопросам, поставленным в жалобе;
5) ранее уполномоченному на рассмотрение жалобы должностному лицу 

была подана другая жалоба тем же контролируемым лицом по тем же осно-
ваниям;

6) жалоба содержит нецензурные либо оскорбительные выражения, угрозы 
жизни, здоровью и имуществу должностных лиц уполномоченного органа, а 
также членов их семей;



9№ 477	 2025 год	 ВЕСТНИК Екатеринбургской городской Думы

7) ранее получен отказ в рассмотрении жалобы по тому же предмету, ис-
ключающий возможность повторного обращения данного контролируемого 
лица с жалобой, и не приводятся новые доводы или обстоятельства;

8) жалоба подана ненадлежащему должностному лицу;
9) законодательством Российской Федерации предусмотрен только судеб-

ный порядок обжалования решений уполномоченного органа.
144. Отказ в рассмотрении жалобы по основаниям, указанным в подпунктах 

3 – 8 пункта 143 настоящего Положения, не является результатом досудебного 
обжалования и не может служить основанием для судебного обжалования ре-
шений уполномоченного органа, действий (бездействия) его должностных лиц.

145. Жалоба подлежит рассмотрению уполномоченным на рассмотрение 
жалобы должностным лицом в течение 15 рабочих дней со дня ее регистра-
ции в подсистеме досудебного обжалования контрольной (надзорной) дея-
тельности.

Жалоба контролируемого лица на решение об отнесении объектов земель-
ных отношений к соответствующей категории риска рассматривается в срок, 
не превышающий пяти рабочих дней.

Жалоба, связанная со сведениями и документами, составляющими государ-
ственную или иную охраняемую законом тайну, регистрируется с соблюдени-
ем требований законодательства Российской Федерации о государственной или 
иной охраняемой законом тайне. Рассмотрение такой жалобы осуществляется 
уполномоченным на рассмотрение жалобы должностным лицом с соблюде-
нием требований законодательства Российской Федерации о государственной 
или иной охраняемой законом тайне, а также установленного в Администра-
ции города Екатеринбурга порядка работы со сведениями, составляющими го-
сударственную или иную охраняемую законом тайну.

146. Уполномоченное на рассмотрение жалобы должностное лицо вправе 
запросить у контролируемого лица, подавшего жалобу, дополнительные ин-
формацию и документы, относящиеся к предмету жалобы. Контролируемое 
лицо вправе представить указанные информацию и документы в течение пяти 
рабочих дней с момента направления запроса. 

Течение срока рассмотрения жалобы приостанавливается с момента на-
правления запроса о представлении дополнительных информации и докумен-
тов, относящихся к предмету жалобы, до момента получения их уполномочен-
ным на рассмотрение жалобы должностным лицом, но не более чем на пять 
рабочих дней с момента направления запроса. 

Неполучение от контролируемого лица дополнительных информации и до-
кументов, относящихся к предмету жалобы, не является основанием для отка-
за в рассмотрении жалобы.



10 ВЕСТНИК Екатеринбургской городской Думы	 № 477	 2025 год

Лицо, подавшее жалобу, до принятия итогового решения по жалобе вправе 
по своему усмотрению представить дополнительные материалы, относящиеся 
к предмету жалобы.

147. В случае если дополнительные информация и документы, указанные 
в пункте 146 настоящего Положения, составляют государственную или иную 
охраняемую законом тайну, представление контролируемым лицом таких ин-
формации и документов осуществляется на бумажном носителе либо на ма-
шинном носителе информации (CD, DVD-диске) с учетом требований зако-
нодательства Российской Федерации о государственной или иной охраняемой 
законом тайне.

148. По итогам рассмотрения жалобы уполномоченное на рассмотрение 
жалобы должностное лицо принимает одно из следующих решений:

1) оставляет жалобу без удовлетворения;
2) отменяет решение уполномоченного органа полностью или частично;
3) отменяет решение уполномоченного органа полностью и принимает но-

вое решение;
4)  признает действия (бездействие) должностных лиц уполномоченного 

органа незаконными и выносит решение по существу, в том числе об осущест-
влении при необходимости определенных действий.

149. Решение уполномоченного на рассмотрение жалобы должностного 
лица, содержащее обоснование принятого решения, срок и порядок его испол-
нения, направляется в личный кабинет контролируемого лица на едином пор-
тале государственных и муниципальных услуг не позднее одного рабочего дня 
со дня принятия такого решения.

150. В случае если обоснование принятого решения уполномоченного 
на  рассмотрение жалобы должностного лица содержит сведения, составля-
ющие государственную или иную охраняемую законом тайну, такое решение 
изготавливается на бумажном носителе и вручается контролируемому лицу 
с учетом требований законодательства Российской Федерации о государствен-
ной или иной охраняемой законом тайне.

Раздел 8. Оценка результативности и эффективности деятельности 
уполномоченного органа при осуществлении муниципального контроля

151.  Оценка результативности и эффективности деятельности уполномо-
ченного органа осуществляется на основе системы показателей результатив-
ности и эффективности муниципального контроля.

152.  Систему показателей результативности и эффективности деятельно-
сти уполномоченного органа образуют ключевые и индикативные показатели 



11№ 477	 2025 год	 ВЕСТНИК Екатеринбургской городской Думы

муниципального контроля, которые приведены в Приложениях 1.2, 1.3 к насто-
ящему Положению соответственно.

Раздел 9. Заключительные и переходные положения

153. До 31 декабря 2025 года подготовка уполномоченным органом в ходе 
осуществления муниципального контроля документов (в том числе актов кон-
трольных мероприятий, предписаний), информирование контролируемых лиц 
о совершаемых должностными лицами уполномоченного органа действиях и 
принимаемых ими решениях, обмен документами и сведениями с контролиру-
емыми лицами могут осуществляться на бумажном носителе.»;

6) пункты 35 – 41 Приложения 1.3 «Индикативные показатели муниципаль-
ного земельного контроля на территории муниципального образования «город 
Екатеринбург» к Положению (далее – Приложение 1.3) изложить в следующей 
редакции:

«35. Количество материалов, направленных в органы государственного зе-
мельного надзора для привлечения контролируемых лиц к административной 
ответственности, за отчетный период.

36. Количество выявленных фактов неисполнения предписаний об устра-
нении нарушений требований к использованию и охране земель за отчетный 
период.

37. Количество заявлений о согласовании проведения контрольных меро-
приятий, предусматривающих взаимодействие с контролируемым лицом, на-
правленных в прокуратуру Свердловской области, за отчетный период.

38. Количество направленных в прокуратуру Свердловской области заяв-
лений о согласовании проведения контрольных мероприятий, предусматри-
вающих взаимодействие с контролируемым лицом, по которым прокуратурой 
Свердловской области отказано в согласовании, за отчетный период.

39. Количество жалоб, поданных контролируемыми лицами в досудебном 
порядке, за отчетный период.

40. Количество жалоб, поданных контролируемыми лицами в досудебном 
порядке, по итогам рассмотрения которых принято решение о полной либо ча-
стичной отмене решения уполномоченного органа либо о признании действий 
(бездействия) его должностных лиц недействительными, за отчетный период.

41. Количество заявлений, административных исковых заявлений, подан-
ных контролируемыми лицами, за отчетный период.»;

7) дополнить Приложение 1.3 пунктом 42 следующего содержания:
«42.  Количество заявлений, административных исковых заявлений, по-

данных контролируемыми лицами, по итогам рассмотрения которых принято 



12 ВЕСТНИК Екатеринбургской городской Думы	 № 477	 2025 год

решение о полной либо частичной отмене решения уполномоченного органа 
либо о признании действий (бездействия) его должностных лиц незаконными, 
за отчетный период.».

2. Настоящее Решение вступает в силу со дня его официального опубли-
кования.

3.  Опубликовать настоящее Решение в «Вестнике Екатеринбургской го-
родской Думы» и разместить его на официальном сайте Екатеринбургской 
городской Думы в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» 
(www.egd.ru).

4.  Контроль исполнения настоящего Решения возложить на постоянную 
комиссию по городскому хозяйству, градостроительству и землепользованию.

Председатель 
Екатеринбургской
городской Думы

А.Д. Гурарий

Глава
Екатеринбурга

А.В. Орлов



13№ 477	 2025 год	 ВЕСТНИК Екатеринбургской городской Думы

ИНФОРМАЦИЯ

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ  
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации» и Федеральным законом от 9 февраля 2009 года № 8-ФЗ «Об обе-
спечении доступа к информации о деятельности государственных органов и 
органов местного самоуправления» органы местного самоуправления обязаны 
обеспечить возможность каждому гражданину, проживающему на территории 
муниципального образования, ознакомиться с документами и материалами, 
непосредственно затрагивающими его права и свободы, если иное не предус
мотрено действующим законодательством.

С официальным изданием Екатеринбургской городской Думы «Вестник 
Екатеринбургской городской Думы» можно ознакомиться в следующих библио-
теках города Екатеринбурга:

1.	 Библиотечный центр «Екатеринбург» (ул. Мамина-Сибиряка, 193).
2.	� Муниципальное объединение библиотек города Екатеринбурга   

(ул. Антона Валека, 12).
3.	� Свердловская областная универсальная научная библиотека  

им. В.Г. Белинского (ул. Белинского, 15).

Верх-Исетский район
4.	 Библиотека № 6 им. К.Г. Паустовского (ул. Белореченская, 26).
5.	 Библиотека № 7 (ул. Фролова, 29).

Железнодорожный район
6.	 Детская библиотека № 11 (ул. Техническая, 81).
7.	 Библиотека № 13 им. Н. В. Гоголя (пр. Седова, 30).
8.	 Библиотека № 14 (ул. Свердлова, 25).
9.	 Библиотека № 15 (ул. Билимбаевская, 33).

Кировский район
10.	 Библиотека № 9 (ул. Студенческая, 3).
11.	 Библиотека № 17 (пр. Ленина, 70).
12.	 Детская библиотека № 18 (ул. Менделеева, 17).
13.	 Библиотека № 19 им. А.П. Чехова (ул. Малышева, 128).
14.	 Детская библиотека № 20 (ул. Новгородцевой, 17).
15.	 Библиотека № 21 (ул. 40 лет ВЛКСМ, 10).



14 ВЕСТНИК Екатеринбургской городской Думы	 № 477	 2025 год

Ленинский район
16.	� Библиотека № 1 – Центральная городская библиотека им. А.И. Герцена  

(ул. Чапаева, 5).
17.	 Детская библиотека № 3 (ул. Шмидта, 78).
18.	 Библиотека № 4 (ул. Бардина, 19).
19.	 Детская библиотека № 5 «Малая Герценка» (ул. Чапаева, 3).
20.	 Библиотека № 32 им. Ф.М. Решетникова (ул. Предельная, 10б). 
21.	 Библиотека № 1 МБУК «Библиотечный центр «Екатеринбург» 
(ул. Хохрякова, 104).

Октябрьский район
22.	 Детская библиотека № 22 (пер. Переходный, 2а).
23.	 Библиотека № 24 (ул. Бажова, 162).
24.	 Библиотека № 25 (ул. Лагерная, 1).
25.	 Библиотека № 26 им. В.Г. Короленко (ул. Машинная, 38).

Орджоникидзевский район
26.	 Библиотека № 28 им. А.М. Горького (ул. Ильича, 20).
27.	 Детская библиотека № 35 (ул. Кировградская, 9).
28.	 Библиотека № 36 (пр. Космонавтов, 73а).
29.	 Детская библиотека № 37 (ул. Баумана, 9).
30.	 Библиотека № 38 (ул. Ползунова, 28).
31.	 Библиотека № 40 (ул. Старых Большевиков, 18).
32.	 Библиотека № 41 (ул. Донбасская, 20).
33.	 Библиотека № 42 (ул. Шефская, 96).
34.	� Библиотека № 2 МБУК «Библиотечный центр «Екатеринбург»  

(пер. Симбирский, 7).

Чкаловский район
35.	 Библиотека № 23 (пер. Короткий, 12).
36.	 Библиотека № 27 им. А.Н. Радищева (ул. Черняховского, 35).
37.	 Детская библиотека № 29 им. А.П. Гайдара (ул. Грибоедова, 23).
38.	 Библиотека № 30 (ул. Колхозников, 52).
39.	 Библиотека № 31 (пер. Ремесленный, 7).
40.	 Библиотека № 33 (ул. Ушакова, 22).
41.	� Библиотека № 3 МБУК «Библиотечный центр «Екатеринбург»  

(ул. Косарева, 7).



15№ 477	 2025 год	 ВЕСТНИК Екатеринбургской городской Думы

«Вестник Екатеринбургской городской Думы» также направляется в админи-
страции районов, суды, прокуратуру города Екатеринбурга и другие организации 
города.

Решения Екатеринбургской городской Думы размещаются в информаци-
онных базах «КонсультантПлюс», «Гарант» и на официальном сайте Екате-
ринбургской городской Думы и Председателя Екатеринбургской городской 
Думы в информационно-телекоммуникационной сети Интернет по адре-
су: www.egd.ru; на официальном сайте Администрации города Екатерин-
бурга в информационно-телекоммуникационной сети Интернет по адресу:  
https://екатеринбург.рф.



16 ВЕСТНИК Екатеринбургской городской Думы	 № 477	 2025 год

Главный редактор:
Е.Н. Мезинцева

Ответственный за выпуск:
К.С. Дубровская

Издание отпечатано: 
620014, г. Екатеринбург, ул. Антона Валека, стр. 8.

Подписано в печать 01.12.2025
Формат А5

Тираж 100 экз.
Распространяется бесплатно


